



د ملګرو ملتونو د مرستی پلاوی په افغانستان کی

د ویاند دفتر
کابل – افغانستان

تیلیفون: ۰۰۹۳ ۲۰ ۲۹۷ ۶۱۲۱ – ۰۰۳۹ ۰۸۳۱ ۲۴ ۶۱۲۱

برېښنالیک: spokesperson-unama@un.org

ویب پاڼه: www.unama-afg.org

رسنیز کنفرانس (کابو تکی په تکی)

یواین مکلود د ملګرو ملتونو د کډوالو د چارو د اداری سرپرست په افغانستان کی
داکتر نظیف الله سالارزی د یوناما د ویاند د دفتر څخه

کابل- د نومبر د میاشتې ۳ نیټه، کال ۲۰۰۸

د ژمی تر مخه د خوراکي توکو ليرد

د سړ کال د راتلونکي ژمی خوراکي توکو د اړتياوو په ځواب کې ۳۶۰۰۰ ټنه مواد هغو سيمو ته استول شوي دي چې کيدای شي د ژمی پر مهال ورته لاره نه وي. دا د نړيوال خوراکي پروگرام د منظمو پلانونو برخه ده چې همدارنگه د وچکالی په مقابل کې او د لوړو بيو د راتينولو لپاره ترسره کيږي. د دغه مقدار څخه ۳۸٪ يې لا تر مخه ډيرو ستونزمنو سيمو ته استول شوي دي. د مثال په ډول ۵۵٪ د بدخشان لپاره دي چې دا يوه له ډيرو اغيزمن شوو سيمو څخه ده او ورته دغه مواد استول شوي دي.

د هيلې سره سم د رسيدونکو محمولو سره به دغه جريان تر راتلونکي پسرلي پورې دوام وکړي. که څه هم مور د مرستندويه ټولني څخه د لا زيات ملاتړ او مرستې اړتيا لرو څو چې د خوراکي توکو د ليرد دغه جريان د مارچ څخه وروسته هم ولرو، ځکه د مرستو د اعلان وروسته د هيواد لپاره د خوراکي توکو برابرول له ۳ څخه تر ۴ مياشتو پورې وخت نيسي.

هر ډول هلي ځلي کيږي څو د دې باور تر لاسه شي چې خواره اصلي مستفيدينو ته تر دې وړاندې ورسيږي چې دغه سيمو ته لارې بندې شي. مور به په منظمه توگه تاسو ته په دې اړه معلومات در کړو.

د باميانو د بيا رغونې لپاره د ټولنيزې- اقتصادي پرمختيا ستراتيژي: د پرمختيا په اړه جنسيتي اړخ

د باميانو پرمختيا د هغه کنفرانس موضوع ده چې سبا ته د سرينا په هوټل کې د اقتصاد د وزارت او د باميانو د ولايتي چارواکو له خوا جوړيږي. دا کنفرانس د هغه کنفرانس د پريکړو د تعقيب لپاره دی چې د جولای په مياشت کې د باميانو په ولايت کې جوړ شو چې موخه يې په دغه ولايت کې د همکارۍ همغږي ده چې د ولايت، مرکزي حکومت او نړيوالي ټولني تر منځ بايد موجوده وي. دغه کنفرانس کې به په ولايتي پرمختيا فرهنگي او زيربنايي پلانونو باندې خبرې وشي او د دې باور به تر لاسه کړي چې هلته د جنسيت په اړه انديښنې په پام کې نيول شوي دي. د افغانستان لپاره د ملگرو ملتونو د پرمختيايي پروگرام د جنسيت د برابرۍ پروژې د دغه کنفرانس تمويل په غاړه لري.

د کډوالو لپاره د ملگرو ملتونو عالي کميشنري

سهار مو نيکمرغه، تر هر څه د مخه ما ته اجازه راکړئ چې تاسو ته ددې معذرت وړاندې کړم چې په دري او پښتو نه شم غريدلای او په انگليسي تاسو ته وينا کوم. زه فکر کوم چې لنډې خبرې به ولرم، او دا به دري موضوعات وي، تر هر څه وړاندې په ۲۰۰۸ کال کې د بيرته راستنيدنې پرمختيا، دوهمه دا چې مور د بيرته راستنيدنې د عمومي جريان په توگه ۲۰۰۸ کال څنگه ارزوو او دريمه دا چې يو څو خبرې د هغه کنفرانس په اړه چې د بيرته راستنيدنې او بيرته يو ځای کيدنې په اړه په څو راتلونکو اوونيو کې جوړيږي ولرو. له پاکستان او ايران څخه چې ورته گاونډيان وايو د سړ کال د راستنيدنې شمير ۲۷۶۷۰۰ د شپږو پرلپسې کلونو په موده کې دا په نړۍ کې پخپله خوښه د راستنيدنې ډيره ستره شميره ده.

که چیرې مور دغه شمیره تجزیه کړو نو د ۲۷۶۰۰۰۰ څخه ۹۹ په سلو کې د پاکستان څخه راستانه شوی دي او یوازې یو په سلو کې د ایران څخه دي.

که چیرې مور په سیمه ییز لحاظ وگورو نو نمونه پوره څرگنده ده، د اټکل له مخې ۱۷۰۰۰۰ کسان ختیځو سیمو ته راستانه شوي دي. او په ختیځه سیمه کې مور ننگرهار، لغمان او کنړ په ځانگړی توگه کولای شو یاد کړو او لږ تر لږه ۴۷۰۰۰ کسان مرکزي سیمو ته راستانه شوي دي چې په دې کې د کابل ولایت او بنار، لوگر، وردگ او نور هغه ولایتونه چې کابل ته نږدې دي شامل دي.

د پام وړ ده چې د ۲۷۳۰۰۰۰ کسانو څخه چې د پاکستان څخه راستانه شوي دي ۸۵ په سلو کې یې د شمالي صوبه سرحد د آیالت څخه دي. که چیرې یوازې د سږ کال ارقام په عمومي ډول وگورو ځکه فکر کوم چې ډیر ستاسو څخه په دې پوهیږئ چې د ۲۰۰۲ کال څخه را په دېخوا افغانستان ته د ۵ میلیونو څخه زیات وگړي راستانه شوي دي. د هغو څخه ۴.۳ میلیونو سره یې د یو ان ایچ سی آر له خوا د خپلې خوښې د راستنیدو په لاره کې مرسته شوي ده.

د ۴.۳ میلیونو کډوالو سره د یو ان ایچ سی آر له خوا مرسته شوي ده د دې نیمایې مرکزي او ختیځو سیمو ته ستانه شوي دي.

په ډیره ځانگړي توگه ویلای شو چې ۱،۱ میلیون کسان کابل ولایت او بنار ته راستانه شوي دي او نږدې ۸۵۰۰۰۰ تنه یې د ننگرهار ولایت ته راستانه شوي دي.

زموږ اټکل دا دي چې د ۵ میلیونو وگړو شمیره نږدې په سلو کې ۲۰ زیاتوالی ښکاره کوي چې دا د ټولو هغو وگړو شمیره ده چې د ۲۰۰۲ کال څخه هیواد ته راستانه شوي دي.

که چیرې مور د کابل بنار په نظر کې و نیسو، زموږ عمومي تخمین دا دی چې په عمومي ډول وگړي درې ځله زیات شوي دي، مور داسې تخمین کوي چې د ۲۰۰۱ کال په پای کې دغه شمیره کابو ۱،۵ میلیونه وه او امکان لري چې اوس دغه شمیره ۴،۵ او یا ۵ میلیونه وي.

هغه مهمه احصایه چې باید د کابل بنار د وگړو د زیاتیدو په هکله په ذهن کې ولرو دا ده چې کابو ۳۰ فیصده له پاکستان او ایران او نورو هیوادونو څخه د افغانی بیرته راستنیدونکو ته وقف کیږي، خو ټوله نه.

زه فکر کوم چې دا موضوع ټولو ته واضحه ده چې د بیرته راستنیدونکو د پروگرامونو د شمیرې سره د وگړو د شمیر زیاتوالی حتی غربی صنعتی هیوادونو ته هم یوه ستره ننگونه ده. په دغه نژدی وختونو کې مور خبر نه یو چې یو هیواد په داسې لنډه موده کې دومره زیات خلک یې منلي او جذب کړي وی.

په څرگنده توگه د دغسې اندازې راستنیدنه واقعا ټولنیزې او اقتصادي ننگونې رامنځ ته کوي، خو په عمومي توگه زموږ تحلیل دا دی هغه څه چې د افغانستان نفوسو د دغه ستر شمیر په بیا جذبولو کې ښودلې د قدر وړ دی او هیچرې یې نمونه نشته.

زه فکر کوم مور کولای شو دغه د راستنیدني حرکت په ستره توگه په دوو مرحلو وويشو. لومړی هغه چې د ۲۰۰۲ او ۲۰۰۵ تر منځ پيښه شوه چې هلته د راستانه شوو خلکو ډيری چې هيواد يې نسبتا په نږدې وخت کې پرې ايښی وو د هغوي راجذبونه خورا مخامخ کار وو.

له ۲۰۰۶ راهيسې راستنيدنه خاص ډول د بيا يو ځای کيدني ننگونې ورځ تر بلې ستونزمنې شوې دي او د افغاني نفوسو ۸۰٪ له هيواد بهر اوسيدلی دی او تر ۲۰ کلونو زيات يی د هيواد څخه بهر تير کړي دي. او په رښتيا سره د هغوي نيمايي د افغانستان نه بهر زيږيدلی دي، نو دا يو ځوان نفوس دی. که چيرې مور ددغو تمايلاتو او يا کليدي فکتورونو شاته د سړ کال د ۲۷۶۰۰ عدد ته وگورو دري شیان به ترې په ډاگه کړو:

لومړی، په نړيواله کچه د خورو او سونگ د موادو د بيو لورېدل، چې د پاکستان په اقتصاد باندې يې ډير قوی اغيز پروت دی، دوهم، د اورېدې مودې لوی د کډوالو پندغالی چې جلوزي نومیده ددې پندغالی بنديدل.

درېم، په پاکستان کې د امنيتي اوضاع بدلېدل په تيره بيا په شمال لويديځ ولايت کې، چې واقعا يې د راستانيدني په تصميمونو باندې څه اغيز درلودلای دی.

يو شمير عمومي پايلې دي، چې مور کولای شو د سړ کال له حرکتونو څخه يې راوباسو، چې کيدای شي مور ته ووايي چې څرنگه شیان په راتلونکي کې پراختيا موندلې شي. دا به په راتلونکو کال کې روښانه شي.

لومړنی لامل البته دا دی، چې د افغانستان نفوس له ۱۹۷۷ راهيسې دوه برابره شوي په داسې حال کې چې د کرهڼی قابل سيمه په هماغه اندازه پاتې ده.

نو البته دا د ځمکې په شتون باندې ډير فشار راوړي او مور د دې کار ځينې شواهد ليدلای دی چې د هستوگن ځايونو له اتوماتيک زياتوالی سره هم د ننگرهار په شان په کليوالو ولايتونو کې او هم په ښارونو کې د دې لپاره چې د کارگومارنې کافي اندازه منځ ته راوړل شي، اقتصاد بايد په يو چټک سرعت سره وده وکړي د دې لپاره چې په بازارونو کې ډير شمير کارگر جذب کړي.

مور به و اټکلوو چې په ايران او پاکستان کې په عمومي ډول ۲.۷۸ ميليونه افغانان راجستر شوي دي: مور باور لرو چې افغانان به راستنيدلو ته دوام ورکړي او مور ډيره هيله لرو چې هغوي به دا کار وکړي، خو زه فکر کوم دا به په دوو مهمو لاملونو پورې اړه ولري. په څرگند ډول هغه د کار زمينې چې دلته په افغانستان کې شتون لري او هغه چې په گاوندیو هيوادونو کې دي. نو خلک بايد انتخاب وکړي.

او دوهم البته امنيتي شرايط دي. دا په څرگنده دا د هغو لپاره ده چې له دا ډول راتلونکو ننگونو سره معامله وکړي چې د افغانستان دولت او يو ان ايچ سي آر پريکړه کړې ده چې دغه نړيوال کنفرانس د راستنيدني او بيا يو ځای کيدني په باره کې تنظيم کړي چې په يو څو اوونيو کې به په کابل کې دایر شي.

واقعا دا کنفرانس د دولت لپاره، د سیمې د هیوادونو او مرستندویو هیوادونو لپاره یوه موقع ده چې سره را یو ځای شي، چې آیا بیرته راستنیدنه او بیا یو ځای کیدنه به په څه شانې په راتلونکې کې په خورا ښه توګه حمایه کړی شي او په همدې ډول مهمه دا ده، چې دا څرنگه پایښت لرونکې کیدای شي.

البته د بحث خورا مهم ټکی به په دغې غونډې کې دا وي چې ولیدل شي کومو ولایتونو ته به افغانان په راتلونکې کې راستانه شي او کوم سکتورونه به خورا مهم وي چې پاملرنه ورته وشي څو د هغوي بیا جذبول ممکن کړي او ددغې پروسې لپاره به څه ډول پروګرامونه او اقدامات اړین وي چې ملاتړ یې وکړي.

یوازې یوه وروستی تبصره، هغه دا ده چې دغه پروسه به ډیر کلونه ونیسي. دا نه شي کیدای چې په لنډه موده کې پېښ شي. لکه چې ما مخکې ویل ننگوني خورا پیچلي او ستونزمنې دي نو باید دواړه حکومت او سیمه پاملرنه وکړي او همدارنگه د افغانستان دولت او د هغه نړیوال ملاتړي.

پوښتنې او ځوابونه:

رادیو آزادي: آیا تاسو کولای شي د راتلونکې نړیوال کنفرانس په هکله څه نور معلومات راکړئ؟ دا کنفرانس به چیرې دایر او ګډون کوونکي به یې څوک وي او له دې کنفرانس څخه ستاسو تمه څه ده؟

د کډوالو لپاره د ملګرو ملتونو عالی کمیشنري: موږ د دې کنفرانس د تنظیم کولو چارې د افغانستان د حکومت سره په ګډه ترسره کوو، نو لازمه نده چې اوس نور معلومات وړاندې کړو. خو په دې اړه به ډیر ژر مطبوعاتي پانې او معلومات وړاندې شي.

سلام وښاد: ویل کيږي چې د ایران حکومت زرګونو افغانانو ته په ایران کې د کارکولو اجازه نه ورکوي او په نتیجه کې هغوي اړ کيږي چې خپل هیواد ته راستانه شي. آیا د کډوالو لپاره د ملګرو ملتونو عالی کمیشنري په دې اړه له ایراني مقاماتو سره خبرې کړې دي؟

د کډوالو لپاره د ملګرو ملتونو عالی کمیشنري: لومړی باید دا خبره جوتې شي چې د کډوالو لپاره د ملګرو ملتونو عالی کمیشنري د هغو افغانانو، انفرادي او نورو کسانو په اړه چې د اسنادو پرته کوم هیواد ته داخلېږي، کوم حقوقي مسولیت نه لری. موږ په دې پوهیږو چې اقتصادي فشار د وګړو د خوځیدنې لامل ګرځي. موږ همدارنگه د ایران د حکومت د اندیښنو په اړه چې په نا قانونه توګه د هغوي هیواد ته کډوال ننوځي هم پوهیږو. موږ کولای شو ووايو د دې ستونزې یوازینی د حل لاره په هیواد کې د کارموندلو او اقتصادي فرصتونو زیاتوالی دی.

ايرين: د مخ پر كېنټه ټولنيزو اقتصادي فرصتونو او په هيواد كې د خراب امنيتي وضعيت سره سره، آيا تاسو فكر نه كوئ چې هيواد ته د راستنيدنې لړۍ ودرېږي؟ آيا تاسو به دغه موضوع په كابل كې د كنفرانس گډونوالو ته وكړئ؟

د كډوالو لپاره د ملگرو ملتونو عالي كميشنري: د دې په اړه لومړنۍ غبرگون دا دي چې د بېرته راستنيدنې چارې په خپله خوښه ترسره كېږي. خلك د خپلو ارزونو پر بنسټ چې آيا هغوي به په هغه ځاى كې چې هغوي په كې مېشت دي سوکاله وي او كه هيواد ته ستانه شي، خپلې پريكړې نيسي. لكه څنگه چې ما د مخه وويل ۵ ميليونو افغانانو پريكړې كړي چې خپل هيواد ته ستانه شي. خو ستاسو پوښتنه هغو ستونزو ته هم اشاره كوي چې هغوي ورسره مخامخ دي. مور او هيڅ حكومت به په دې موقف كې نه شو چې خپلو وگړو ته ووايي چې هغوي خپل هيواد ته نه شي تللاي كه چيرې هم وضعيت اسانه او يا هم ستونزمن وي. دا په رښتيا سره د يوه وگړي او كورنۍ پريكړه ده چې بايد هغوي يې ونيسي. نو زه فكر نه كوم چې د بيا راستنيدنې پروگرام دې د دې كار لپاره ودرېږي. دا كار په عملي توگه د نه كولو وړ دي.

د سبا ټلويزيون: آيا تاسو كولاى شئ د سر كال د افغانانو د راستنيدنې په هكله لږ څه نور معلومات وړاندې كړئ؟ له ۲۷۰،۰۰۰ څخه زيات كسان هيواد ته ستانه شوي. هغوي اود هغوي ستونزې چيرته ولاړې دي. آيا تاسو فكر نه كوئ چې د بيا ستنيدنې روان پروگرام چې موخه يې د هغو خلكو سره مرسته ده كوم چې خپل هيواد ته راستنيدل او آيا دا به نورې ننگونې او ستونزې را پيدا نه كړي؟

د كډوالو لپاره د ملگرو ملتونو عالي كميشنري: تاسو د نورو تفصيلاتو غوښتنه وكړه. زه فكر كوم چې په دې اړه ما د مخه هم معلومات وړاندې كړي دي، شرقي سيمې ۱۷۰،۰۰۰ كسان چې له دې جملې څخه يوازې ۱۱۵،۰۰۰ كسان ننگرهار ولايت ته ولاړل، مركزي سيمې ۴۷،۰۰۰ كسان چې له دې جملې څخه يوازې ۳۳،۰۰۰ كابل ولايت او كابل ښار ته راغلل او نږدې ۱۰،۰۰۰ كسان د لوگر ولايت ته ولاړل. كه چيرې تاسو نورو معلوماتو ته اړتيا لرئ كولاى شم په دې هكله نور تفصيلات هم وړاندې كړم، همدرانگه مور د ولسواليو د كچو په اړه هم معلومات لرو. ستاسو د پوښتنې په اړه چې د ستونزو په هكله ده بايد ووايم چې دا كار لا هم ستونزمن كېږي. دا ځكه چې مور په كله د رضاكاري د اصولو په واقيعت اصرار كوو، مور فكر كوو چې د خلكو په اړه ښه قضاوت هلته كېداى شي چې د هغوي د كورنيو گټې نغښتي وي. هغوي له خپلو خپلوانو، دوستانو او شبكو سره اړيكي لري. هغوي كولاى شي د خپلو ارزونو پر بنسټ پريكړه وكړي چې آيا بېرته ولاړ شي او كه څنگه.

آي آر آي بي: يو خنډ چې افغانان ورسره مخامخ دي هغه ټولنيز وضعيت او د كار نشتوالى دى، آيا تاسې داسې فكر كوئ چې نړيوال كنفرانس به په يو ډول سره د بېرته راستنيدونكو خلكو د ټولنيز اقتصادي او همدرانگه د كار موندلو پر موضوع بحث وكړي او د هغه لپاره لاره هواره كړي؟

د کډوالو لپاره د ملګرو ملتونو عالی کمشنري: یو شی چې مور به په کنفرانس کې تر سره کړو، هغه دا دی چې د افغانستان حکومت به د بیرته راستنیدونکو او د ټولنو سره د بیا یو ځای کیدلو ستراتیژي، د افغانستان د ملی پراختیایي په ستراتیژي کې روښانه کړي. تاسی ټول پوهیږئ چې د افغانستان د ملی پرمختیایي ستراتیژي په پاریس کې د جون په میاشت کې نړیوالی ټولنی او ډونرانو ته وړاندی شوه او ډونرانو د دغی ستراتیژي د پلی کولو لپاره د ۲۱ بلیونو ډالرو ژمنه وکړه. مور هیله مند یو چې کنفرانس به د افغانستان د حکومت لپاره مالی او تخنیکي اړتیاو ته، د افغانستان د ملی پراختیایي ستراتیژي پروګرامونو ته او دا چې دا ټول به په څه ډول د دی امر په تامینولو کې مرسته وکړي چې افغانان بیرته راستانه او په خپل هیواد کې په دوامداره ډول میشت شی، پام وکړي.

آزاد ژورنالست: زه غواړم چې له تاسی څخه د خپلی خوښی د اصولو په هکله وپوښتم، سر کال دغی مسلی ته په کومه پیمانه د ځینو پېښو په واسطه ننگونه شوي، لومړی د کمپونو تړل، او ښایي هم دامنیتي پېښو له امله. همدارنگه هیله کوم چې د داخلی بی ځایه شوو کسانو په هکله ماته یو څه معلومات راکړئ، که چیري تاسی د ۲۳۵۰۰۰ وګړو په هکله هغه لری، آیا تاسی هغه شمیري هم ګډي کړي چې نه دي توانیدلی خپلو اصلی مینو ته ور ستانه شی او په دغه شمیره کې د بی ځایه کیدو بیلابیل لاملونو او دلیلونه څه دي؟

د کډوالو لپاره د ملګرو ملتونو عالی کمشنري: د پوښتنی د لومړي برخی یعنی د خپلی خوښی د اصولو په ځواب کی باید ووايم، د افغانستان په ګاونډیو هیوادونو کې د افغانانو شتوالی او د بیرته راستنیدونکو د پروګرامونو او کته ګوریو د ستړی شمیري په نظر کې نیولوسره، مور ډیر قانع یو او د خپلی خوښی اصول رعایت شوي. د داخلی بی ځایه شوو کسانو په هکله باید ووايم چې دا یوه پیچلي پوښتنه ده، زه ترجیح ورکوم چې دغی پوښتنی ته په یو بل وخت کې ځواب ووايم او یا تاسی کولای شی په مستقل ډول مور ته مراجعه وکړئ او مور به تاسو ته توضیحی معلومات وړاندی کړو. زه فکر کوم چې دا ډیره مهمه ده چې په یاد کې وساتو چې د بی ځایه شوو کسانو دغه وضعه تر هغه ځایه چې زه خبر یم د ګاونډیو هیوادونو په سخاوتمندی، حوصله او زغم سره له ۳۰ کلونو راهیسی په بی ساری توګه دوام لري.

افغان غږ: ځینی شړل شوي افغانان بیرته یو شمیر ګاونډیو هیوادونو ته د بی کاری او امنیتي ستونزو له امله تللي. که چیري وضعیت په همدی شان دوام وکړي، آیا تاسو فکر نه کوئ چې زیات شمیر کسان به د تګ لپاره اړ شي؟

د کډوالو لپاره د ملګرو ملتونو عالی کمیشنري: لکه څنګه چې ما د مخه هم وویل راتلونکی بهیر به په دوو فکتورونو امنیت او اقتصادي فرصتونو پوري اړه ولری. زموږ د هیلو یوه برخه په دی کنفرانس پوري چې په کابل کې به په دی نږدو کې دایر شي تړلي ده، مور به وکولای شو چې په ټولیز ډول دغو لارو چارو ته وګورو او څنګه کولای شو په هیواد کې د جلب او جذب ظرفیت لوړ کړو، که نه نو هغه وضعیت چې تاسو یی یادونه وکړه ښایي پر لوریدو شي.

هشت صبح: آیا د کډوالو لپاره د ملګرو ملتونو عالی کمشنری دفتر داسی آتکلی شمیری لری چې د ۲۰۰۲ کال څخه وروسته هغه کډوال چې نه دي توانیدلي چې میشت شی او د بیرته تګ پریکړه یې کړي ده ، آیا تاسی داسی شمیری لری؟

د کډوالو لپاره د ملګرو ملتونو عالی کمشنری: نه مور داسی شمیری نه لرو، دا ځکه چې مور په حقیقت کې د دا ډول معلوماتو د ټولولو رسمی ذریع نه لرو. د ساری په توګه کوم خلک چې ایران ته پرته لا پاسپورت څخه د پولى تیریر ی نو د معلوماتو د ټولولو رسمی منبع نشته. په عین ډول کوم خلک چې پاکستان ته ځي نو د معلومات رسمی سر چینی نشته، خو باید وویل شی چې د وګړو خوځښت مهم دی.